33型MPA-F阀岛
Subject to change – 2008/102
33型MPA-F阀岛
主要特性
创新 全能 可靠 易于安装
• 气路板、气管接口和排气口的
设计结构优化了流量
• 气管直径：

排气。
如果不需要直接相邻的隔离密封
件，则可用订货代码 U配置进
气板。
如果选择的隔离密封件 (S, T或 R)
直接用于进气板的左侧或右侧，
则用订货代码 V或 W区分左右。
隔离密封件的代码 (S, T或 R)需要
置于进气板代码 (V或 W)前面。
进气板（电源模块）
代码1) 图片 型号 规格 注意事项
1 2
U VMPAF-SP-P
� �
进气板，不带隔离密封件
(没选择 R, S或 T )
V VMPAF-SP-P
� �
进气板左侧带隔离密封件，
如果选择了 R, S或 T
W VMPAF-SP-P
� �
进气板右侧带隔离密封件，
如果选择了 R, S或 T
1) 进气板是配备消声器还是排气板，取决于气源的订货代码： S, T, V, X。
2008/10 – Subject to change 23
33型MPA-F阀岛
主要特性 –电气元件
电源板
大型阀岛可用附加电源板。
这样可最多支持 64 个阀位/
128 个电磁线圈的电源。
MPA-F与 CPX的组合
电源板可配置在气路板上游或下
游的任意点。
-H- 注意
请注意电源板的右侧仅允许使
用带隔离电路的电气模块。
电源板必须直接安装在气路板
(型号 VMPA-FB-SP-P) 的左侧。
电源板
代码 图片 型号 规格 注意事项
1 2
L VMPA-FB-SP-V-SP
� �
电源板，带 M18 插头接口，3针
VMPA-FB-SP-7/8-V-5POL
� �
电源板，带 7/8”插头接口，5针
VMPA-FB-SP-7/8-V-4POL
� �
电源板，带 7/8”插头接口，4针
针脚分配，用于电源
针脚 分配
针脚分配，用于 M18
2 24 V DC阀
3 0 VDC
4 FE
针脚分配，用于 7/8”，5针
1 0 V DC阀
2 n.c.
3 FE（超前电压）
4 n.c.
5 24 V DC阀
针脚分配，用于 7/8”，4针
A n.c.
B 24 V DC阀
C FE
D 0 V DC阀（超前电压）
Subject to change – 2008/1024
33型MPA-F阀岛

• VMPA-KMS1-24-...阀岛，带
8 ... 24 个阀位
型号 电缆外皮 长度 线芯 x mm2 D 订货号
[m] [mm]
VMPA-KMS1-8-2.5 PVC 2.5 10 x 0.34 6.9 533195
VMPA-KMS2-8-2.5-PUR PUR 2.5 10 x 0.25 8.3 533504
VMPA-KMS1-8-5 PVC 5 10 x 0.34 6.9 533196
VMPA-KMS2-8-5-PUR PUR 5 10 x 0.25 8.3 533505
VMPA-KMS1-8-10 PVC 10 10 x 0.34 6.9 533197
VMPA-KMS2-8-10-PUR PUR 10 10 x 0.25 8.3 533506
VMPA-KMS1-24-2.5 PVC 2.5 25 x 0.34 11.4 533192
VMPA-KMS2-24-2.5-PUR PUR 2.5 25 x 0.25 11.2 533501
VMPA-KMS1-24-5 PVC 5 25 x 0.34 11.4 533193
VMPA-KMS2-24-5-PUR PUR 5 25 x 0.25 11.2 533502
VMPA-KMS1-24-10 PVC 10 25 x 0.34 11.4 533194
VMPA-KMS2-24-10-PUR PUR 10 25 x 0.25 11.2 533503
VMPA-KMS-H 盖子，用于自行装配 533198
Subject to change – 2008/1038
33型MPA-F阀岛
主要特性 –电气元件
使用指南
系统设备 生物油 矿物油
如可以，最好用未润滑的压缩空
气作为工作气源。Festo阀和气缸
的设计结构就是如此（如果按照
指示正确使用），无需额外的润
滑就可保持较长的使用寿命。
从压缩机下游来的压缩空气质量
必须符合未润滑压缩空气的质量
标准，不要在您的系统设备中全
部使用润滑的压缩空气。油雾器
尽可能安装在驱动器的上游。
不合用的润滑油以及气源含有的
过度油份都会缩短阀岛的使用寿
命。
请使用 Festo专用油 OFSW-33或
Festo样本中所列的其它油品（
DIN 51524 HLP32标准规定，40 °C
时，基本油粘度为 32 CST）。
使用生物油（基于合成或天然聚
酯，例如菜籽油甲酯）时，最大
残留油浓度不得超过 0.1 mg/m3
(见 ISO 8573-1标准，2级）。
使用矿物油（例如，HLP油品，
符合 DIN 51524标准，第 1至第
3部分）或基于烯烃 (PAO)的类似
油品时，最大残留油浓度不得超
过5 mg/m3 (见 ISO 8573-1标准，
4 级).
如果残留油浓度过高，且又不是
压缩机油，则基本润滑油就会随
着时间推移而被冲刷掉。
2008/10 – Subject to change 39
33型MPA-F阀岛
技术参数
-M- 流量
MPAF1: Up to 360 l/min
MPAF2: Up to 900 l/min
-K- 阀宽
MPAF1: 10 mm
MPAF2: 21 mm
-P- 电压
24 V DC
主要技术参数
MPAF1 MPAF2
结构特点 电磁阀
润滑 终生润滑，不含油漆湿润缺陷物质

MPAF-FB-VI
(VI带现场总线接口)
订货号 544398 544397
ATEX防爆类别，用于气体 II 3 G –
Ex-点燃防爆类型，用于气体 Ex nA II T4 X –
ATEX防爆类别，用于粉尘 II 3D –
EX-点燃防爆类型，用于粉尘 Ex tD A22 IP54 T95°C X –
ATEX环境温度 [°C] –5 ≥ Ta ≤ +50 –
认证 c UL us - Recognized (OL)
1) 未列明的即可（例如，CPI接口或 AS-i）不包括在所列认证之列。
额定流量 [l/min]1)
代码 阀功能 带接头
从气口
1 至 2，或 1 至 4
从气口
2 至 3/5，或 4 至 3/5
MPA1
M 两位五通阀，单电控 360 360
J 两位五通阀，双电控 360 360
N 2x两位三通阀，常开 300 300
NS 2x两位三通阀，常开，机械复位 300 300
K 2x两位三通阀，常闭 230 310
KS 2x两位三通阀，常闭，机械复位 230 310
H 2x两位三通阀，1x常开, 1x常闭 300 300
HS 2x两位三通阀，1x常开和 1x常闭,
机械复位
300 305
B 三位五通阀，中压式 300 (220 )2) 270
G 三位五通阀，中封式 320 320
E 三位五通阀，中泄式 240 240 (200)2)
X 1x两位三通阀 230 295
W 1x两位三通阀 230 295
D 2x两位两通阀 255 –
DS 2x两位两通阀，机械复位 230 –
I 2x两位两通阀 260 260
1) 数值同样适用于单个底座
2) 数值用于中间位置
Subject to change – 2008/1044
33型MPA-F阀岛
技术参数
额定流量 [l/min]1)
代码 阀功能 不带 带接头2)
从气口
1 至 2，或 1 至
4
从气口
2 至 3/5，或
4 至 3/5
从气口
1 至 2，或 1 至
4
从气口
2 至 3/5，或
4 至 3/5
MPA2
M 两位五通阀，单电控 900 820 880 800
J 两位五通阀，双电控 900 820 880 800
N 2x两位三通阀，常开 560 490 550 480
K 2x两位三通阀，常闭 580 550 570 540
H 2x两位三通阀，1x常开, 1x常闭 560 490 550 480
B 三位五通阀，中压式 520 715 (350)3) 510 700 (350)3)
G 三位五通阀，中封式 770 700 750 680
E 三位五通阀，中泄式 750 440 (370)3) 735 430 (370)3)
X 1x两位三通阀 500 590 470 580
W 1x两位三通阀 600 520 570 510
D 2x两位两通阀 840 – 820 –
I 2x两位两通阀 840 715 820 700
1) 数值同样适用于单个底座
2) 带接头 QS-M7-6-l气路板上测得的流量用于MPA1；而带接头QS-Gx-8-l气路板上测得的流量用于MPA2
3) 数值用于中间位置
阀的切换时间 [ms]
阀功能订货代码 M J N K H B G E X W D I NS KS HS DS
MPA1
切换时间 开 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 14 14 14 14
关 20 – 20 20 20 35 35 35 20 20 20 20 16 16 16 16
转换 – 15 – – – – – – – – – – – – – –
MPA2
切换时间 开 15 9 8 8 8 11 10 11 13 13 7 7 – – – –
关 28 – 28 28 28 46 40 47 22 22 25 25 – – – –
转换 – 22 – – – 23 21 23 – – – – – – – –
2008/10 – Subject to change 45
33型MPA-F阀岛
技术参数
电气参数
MPA-F带电子模块VMPA...-FB... (CPX终端，CPI接口)
电源，用于电子元件 (VEL/SEN)
额定电压 [V DC] 24
工作电压范围 [V DC] 18 ... 30
24 V时，每个电子元件最大固有电流
消耗（与阀的切换状态无关）
[mA] 20
阀的负载电源 (VvAL)
额定电压 [V DC] 24
工作电压范围 [V DC] 18 ... 30
24 V时，每个电子元件最大固有电流消耗（与阀的切换状态无关）
VMPA1-FB-EMS-8或 VMPA2-FB-EMS-4 [mA] 8无绝缘（最大信号长度 10 m）
VMPA1-FB-EMG-8或VMPA2-FB-EMG-4 [mA] 25绝缘
电压过低诊断信息， VvAL负载电压
超出工作范围
[V] 17.5 ... 15.5
防护等级，符合 EN 60529标准 IP65（在装配状态下，适用于各种信号传输）

附件
订货数据 –单个底座阀
代码 阀功能 型号 订货号
M 两位五通阀，
单电控
VMPA1-M1H-M-PI 533342
VMPA2-M1H-M-PI 537952
J 两位五通阀，
双电控
VMPA1-M1H-J-PI 533343
VMPA2-M1H-J-PI 537953
N 2x两位三通阀，
常开
VMPA1-M1H-N-PI 533348
VMPA2-M1H-N-PI 537958
NS 2x两位三通阀，
常开，机械复位
VMPA1-M1H-NS-PI 556839
W 1x两位三通阀，
常开，外部气源
VMPA1-M1H-W-PI 540050
VMPA2-M1H-W-PI 540051
K 2x两位三通阀，
常闭
VMPA1-M1H-K-PI 533347
VMPA2-M1H-K-PI 537957
KS 2x两位三通阀，
常闭，机械复位
VMPA1-M1H-KS-PI 556838
H 2x两位三通阀，
1x常开,
1x常闭
VMPA1-M1H-H-PI 533349
VMPA2-M1H-H-PI 537959
HS 2x两位三通阀，
1x常开,
1x常闭，机械复位
VMPA1-M1H-HS-PI 556840
B 三位五通阀，
中压式
VMPA1-M1H-B-PI 533344
VMPA2-M1H-B-PI 537954
G 三位五通阀，
中封式
VMPA1-M1H-G-PI 533345
VMPA2-M1H-G-PI 537955
E 三位五通阀，
中泄式
VMPA1-M1H-E-PI 533346
VMPA2-M1H-E-PI 537956
X 1x两位三通阀，
常闭，外部气源
VMPA1-M1H-X-PI 534415
VMPA2-M1H-X-PI 537961
D 2x两位两通阀，
常闭
VMPA1-M1H-D-PI 533350
VMPA2-M1H-D-PI 537960
DS 2x两位两通阀，
常闭，机械复位
VMPA1-M1H-DS-PI 556841
I 2x两位两通阀，
1x常闭,
1x常闭，可逆

代码 说明 进气压力 1
[bar]
型号 订货号
减压板
PF MPA2，气口 1 0.5 ... 6 VMPA2-B8-R1C2-C-06 549055
PA 0.5 ... 10 VMPA2-B8-R1C2-C-10 543342
PH MPA2，气口 2 0.5 ... 6 VMPA2-B8-R2C2-C-06 549056
PC 0.5 ... 10 VMPA2-B8-R2C2-C-10 543343
PN MPA2，气口 2，可逆 0.5 ... 6 VMPA2-B8-R6C2-C-06 549113
PL 0.5 ... 10 VMPA2-B8-R6C2-C-10 543347
PG MPA2，气口 4 0.5 ... 6 VMPA2-B8-R3C2-C-06 549057
PB 0.5 ... 10 VMPA2-B8-R3C2-C-10 543344
PM MPA2，气口 4，可逆 0.5 ... 6 VMPA2-B8-R7C2-C-06 549114
PK 0.5 ... 10 VMPA2-B8-R7C2-C-10 543348
压力表，用于减压板
– 带套筒接口，用于减压阀，10 bar
用于减压板代码 PA, PB, PC, PL, PK
PAGN-26-16-P10 543487
– 带套筒接口，用于减压阀，6 bar
用于减压板代码 PF, PG, PH, PN, PM
PAGN-26-10-P10 543488
2008/10 – Subject to change 51
33型MPA-F阀岛
附件
订货数据
名称 型号 订货号
安装件
用于 H型导轨 MPAF带现场总线 VMPAF-FB-BG-NRH 560798
MPAF带多针插头接口 CPA-BG-NRH 173498
安装支架 VMPAF-BG-RW 544420
气路板 –不带电气互联模块
用于多针插头/现场总线 四个阀位 MPA1 VMPAF-AP-4-1 544402
两个阀位 MPA2 VMPAF-AP-2-2 544403
用于多针插头/现场总线，气路1封闭 四个阀位 MPA1 VMPAF-AP-4-1-T1 547504
两个阀位 MPA2 VMPAF-AP-2-2-T0 547505
气路板 –带电气互联模块
用于现场总线 四个阀位 MPA1 VMPAF-AP-4-1-EMS-8 547492
两个阀位 MPA2 VMPAF-AP-2-1-EMS-4 547493
用于多针插头 八个电磁线圈 MPA1 VMPAF-AP-4-1-EMM-8 547494
四个电磁线圈 MPA2 VMPAF-AP-2-1-EMM-4 547495
四个电磁线圈 MPA1 VMPAF-AP-4-1-EMM-4 547496
两个电磁线圈 MPA2 VMPAF-AP-2-1-EMM-2 547497
右端板
右端板，带选择开关，用于选择内先导或外先导工作模式 VMPAF-FB-EPR 544401
左侧端板
电接口用于用于多针插头接口，不带排气板，不带扁平消声器 VMPAF-MPM-EPL 544400
现场总线气动接口/与 CPX连接的气动接口，不带排气板，
不带扁平消声器
VMPAF-FB-EPL 544399
现场总线气动接口/与 CPX连接的气动接口，不带排气板，
不带扁平消声器，带集成压力传感器，用于气路 1
VMPAF-FB-EPL-PS 547491
电源板
插头接口 M18, 3针 VMPAF-FB-SP-V 545349
插头接口 7/8”, 5针 VMPAF-FB-SP-7/8-V-5POL 545351
插头接口 7/8”, 4针 VMPAF-FB-SP-7/8-V-4POL 545350
压力传感器
用于监控气路1中的工作压力 VMPAF-FB-PS-1 545352
用于监控气路 3和 5中的压力 VMPAF-FB-PS-3/5 545353
用于监控外部压力 VMPAF-FB-PS-P1 545354
Subject to change – 2008/1052
33型MPA-F阀岛
附件
订货数据
名称 型号 订货号
电子模块
用于现场总线接口，不带隔离电路 4线圈 MPA2 VMPA2-FB-EMS-4 537983
8线圈 MPA1 VMPA1-FB-EMS-8 533360
用于现场总线接口，带隔离电路 4线圈 MPA2 VMPA2-FB-EMG-4 537984
8线圈 MPA1 VMPA1-FB-EMG-8 533361
用于现场总线接口，不带隔离电路，带扩展诊
断功能
4线圈 MPA2 VMPA2-FB-EMS-D2-4 543332
8线圈 MPA1 VMPA1-FB-EMS-D2-8 543331
用于现场总线接口，带隔离电路，带扩展诊断
功能
4线圈 MPA2 VMPA2-FB-EMG-D2-4 543334
8线圈 MPA1 VMPA1-FB-EMG-D2-8 543333
用于模块化多针插头接口 (MPM) 2线圈 MPA2 VMPA2-MPM-EMM-2 537985
4线圈 MPA2 VMPA2-MPM-EMM-4 537986
4线圈 MPA1 VMPA1-MPM-EMM-4 537987
8线圈 MPA1 VMPA1-MPM-EMM-8 537988
气路板电气模块，用于多针插头接口
用于气路板 2线圈 MPA2 VMPAF-MPM-EV-AP-2 544413
4线圈 MPA1, MPA2 VMPAF-MPM-EV-AP-4 544414
8线圈 MPA1 VMPAF-MPM-EV-AP-8 544515
用于进气板 VMPAF-FB-SP-P VMPAF-MPM-EV-SP 544416
气路板电气模块，用于现场总线接口
用于气路板 VMPAF-FB-EV-AP 544417
用于进气板 VMPAF-FB-EV-SP-P 544418
用于电源板 or压力传感器 VMPAF-FB-EV-SP-E 544419
多针插头接口，电接口
盖子，不带用于自行装配的多芯电缆 VMPA-KMS-H 533198
PVC连接电缆，用于 8电磁线圈 2.5 m VMPA-KMS1-8-2,5 533195
5 m VMPA-KMS1-8-5 533196
10 m VMPA-KMS1-8-10 533197
PVC连接电缆，用于 24电磁线圈 2.5 m VMPA-KMS1-24-2,5 533192
5 m VMPA-KMS1-24-5 533193
10 m VMPA-KMS1-24-10 533194
PUR连接电缆，用于 8电磁线圈,
适用于能源链
2.5 m VMPA-KMS2-8-2,5-PUR 533504
5 m VMPA-KMS2-8-5-PUR 533505
10 m VMPA-KMS2-8-10-PUR 533506
PUR连接电缆，用于 24电磁线圈,
适用于能源链
2.5 m VMPA-KMS2-24-2,5-PUR 533501
5 m VMPA-KMS2-24-5-PUR 533502
10 m VMPA-KMS2-24-10-PUR 533503
2008/10 – Subject to change 53
33型MPA-F阀岛
附件
订货数据
名称 型号 订货号
单个电接口
带电缆插座 2.5 m SIM-M8-4GD-2,5-PU 158960
5 m SIM-M8-4GD-5-PU 158961
带电缆插座 2.5 m SIM-M8-4WD-2,5-PU 158962
5 m SIM-M8-4WD-5-PU 158963
连接电缆，直列式插座 2.5 m NEBU-M8G4-K-2.5-LE4 541342
5 m NEBU-M8G4-K-5-LE4 541343
连接电缆，直角式插座 2.5 m NEBU-M8W4-K-2.5-LE4 541344
5 m NEBU-M8W4-K-5-LE4 541345
盖子
盲板，用于空阀位1) Size 1 VMPA1-RP 533351